officio all'inquisitio nei casi in cui i reati commessi non siano publice divulgata, nec

manifesta, vel evidentia, seu fama publicata o comunque qualora nullus accusator,

vel delator apparet. L a Cura nobis, così come tramandata, non sembrerebbe

appartenere al gruppo di norme a carattere eccezionale se non per qualche

caratteristica stilistica, ma dal tenore delle note 47 in calce al capitolo si desume

pacificamente la sua natura di litera de arbitrio. La disposizione si propone di

trovare un rimedio per arginare ulteriormente i crimini attraverso un ampliamento dei

poteri in capo ai magistrati. Le disposizioni contenute in tale lettera vincolano,

comunque, il magistrato al rispetto di una serie di condizioni che debbono verificarsi

affinché egli possa esercitare tale diritto concessogli. 

Le disposizione di Carlo II vennero successivamente confermate da suo figlio

Roberto il quale, con l'emanazione della lettera Diu iam et pluris48, ribadisce quanto

juxta mandatum nostrum ad inquisitionem specialem contra eos si vobis videbitur, faciendam
consultius in praedictis procedas. Praesentes autem, et c. Data.”

(47) “Cura nobis. Litera arbitraria de procedendo ex officio in criminibus notoriis et publicis,
hodie tamen unusquisque Justitiarius imperat hoc ca. et hoc sit propter verbum, beneplacitum, quod
est hic, et ita vidi concedi Comiti Alti montis, quando fuit Justitiarius Terrae laboris, vide etiam
capitu.(lum) sup.(erius) quod incipit, Subjungendo [fol. 59], ubi alio modo proceditur, quando non
datur potestas cognoscendi ex officio, cum quo concordat finis huius capituli. Et vide de hoc in
capitulo, Ab illo inchoandum, ubi dicitur in quibus criminibus potest specialiter inquiriri contra
specialem personam et in capit.(ulo) Pridem et in capitu.(lo) Contingit plerumque. Sunt etiam et alii
casus, quos notat Odofre.(dus) in tit.(ulo) de inquisitio.(nibus) [fol. 56] circa principium, et in l. 2 § si
publ. ff. de publi.(cis) iudic.(iis) [D. 48.1.2] (…). Pet.(rus) Picc.(olus de Monte Forte). 

(48) Regis Roberti, Rubr. De capiendis malefactoribus in alterius provincia, in Capitula…, fol.
96: “Robertus Dei gratia et c. Justitiariis Principatus et c. Diu iam et pluries ad audientiam nostram
insinuatio clamorosa perduxit, quod in ipsa tibi decreta provincia Principatus, quae ab antiquo et
solito propter opportunitates, ac commoditates silvarum et nemorum, consuevit esse latibulum et
mansio rebrohorum, non cessant latere latrunculi, qui nonnumquam per cohortes et turnas
insidiantes, in stratis itinerantes distrobant, et occidunt, suntque alii homicidae publice diffamati, qui
propter praesatum dictarum silvarum commodum, in quo declinant, poenam eludunt, et effugiunt,
quam merentur, et hi tales alterutri, dum percutiones praesidis, et conscientiam criminis reformidant,
transfugiunt in alterius Justitiariatus provinciam, ut evadant. Ex his autem, ut dicitur, securitatis et
pacis fidelium status eluditur, et dum ipsi fideles, tute seu libere, nequeunt per loca ambulare, graviter
ingemiscunt. Ad quod huiusmodi sceleritates horrendo cernentes, accommodum singulo remedio
providere, tibi tenore praesentium concedimus usque ad nostro beneplacitum voluntatis, ut contra
famosos tales disrobatores stratarum, et homicidas publice diffamatos, cum tui consilio judicis ad
inquisitionis indaginem, generaliter, aut specialiter, prout melius expedire cognoveris, captionem
quoque, et tormenta, Deum et justitiam habendo prae oculis, ex officio praesidentium auctoritate
procedas. Tibi amplius in hac parte permisso, ut pro quaerendis et capiendis huiusmodi profugis in
alterius Justitiariatus provinciam proximam spatio milliarium quindecim, per te aut insidiatores tuos
irrumpere, vel introire possis per terminos eiusdem Justitiariatus alterius, eosque ad jurisdictionem
tuam reducere pro meritis puniendos. Data, et c.”
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prescritto dal padre in ordine all'inquisitio ex officio specificando che tale nuova

disposizione era sorta al fine di impedire ai famosos disrobatores stratarum49, et

homicidas publice diffamatos di spostarsi indisturbati da una provincia all'altra e di

continuare a delinquere senza che la pubblica autorità riuscisse ad impedirlo. Il

sovrano dava, pertanto, facoltà ai giustizieri ed ai capitanei non solo di procedere

d'ufficio contro tali soggetti, ma di arrestarli – anche se rifugiatisi in un altro

giustizierato -, torturarli ed infine condannarli.

Per quanto attiene all'ampliamento dell'arbitrarietà dei giudici, ben più

interessanti sono le disposizioni contenute nel capitolo Spectat ad praesides50 e nella

lettera Ad consultationem51 che lo accompagna. Queste norme, emanate nel 1317 da

re Roberto, danno la possibilità ai giustizieri, in caso di desistenza dall'accusa, di

sostituire l'accusatore con altra persona ugualmente idonea (...coeptam causam

criminis prosequatur, et in illis sumet terminis, in quibus est ab accusatore dimissa,

(49) Il termine disrobare rappresenta una corruzione del latino derubare in uso nel regno
napoletano. I disrobatores stratarum erano pertanto i ladri di strada. 

(50) Regis Roberti, Rubr. Quod accusatore desistente, Curia ex officio procedere potest, in
Capitula…, fol. 90: “Robertus Dei gratia et c. Justitiariis Regni Siciliae et c. Spectat ad prasides, ut
crimina puniantur , et quod rei sic serventur in carcere, ut sub diuturna custodia non marcescant.
Sane habuit nuper vestra consultatio facta nobis, quod de diversis criminibus in vestra Curia,
accusationibus institutis, ex earum objectu, reis detentis in carcere , vel commissis, in casibus,
fideiussoriae cautioni, se accusatores absentant, et per vos citati frequentius ad prosequendas causas
non veniunt, sed in contumacia jam coepta perdurant. Quo sit, ut deficiente accusatoris instantia, et
per hoc condemnationis, vel absolutionis sententia procedere nequeunt, compeditos carcere indebite
maceret, et fidejussoriae cautioni commissos, labor et taedium importune fatiget. Super cuius
dubitationis nodoso praependio nostris sensibus ingerentes, vos pluries, quod promptuose sit vobis
agendum per vestrae scriptionis seriem petiistis. Nos itaque consultationi praemissae, deliberatione
praehabita, respondemus, quod ubi in principali, vel appellationis causa citatus accusator legitime
comparere contemnit, substituatis aliquem virum idoneum per vestri potestatem officii, qui coeptam
causam criminis prosequatur, et in illis sumet terminis, in quibus est ab accusatore dimissa, sine novis
assertionibus  et probationibus, quas accusator praesens facere de novo non posset, ad finem debitum
vestro juvante officio et instruente: post cujus prosecutionis tramitem (…) ad condemnationem vel
absolutionem eorundem reorum, prout rationabilite fuerit, etiam accusatoribus absentibus, procedere
non tardetis. (…) Quocirca jubemus ut expresse ordinationem ipsam, in quantum ad vos pertinet, vel
pertinere poterit tenaciter, et inviolabiliter observetis. Data Neap.” 

(51) Regis Roberti, Rubr. Quod accusatore desistente, Curia ex officio procedere potest, in
Capitula…, fol. 90: “Robertus Dei gratia et c. Justitiariis Principatus et c. Ad consultationem
Magistri Justitiarii, Regni Siciliae, et Judicum, sive assidentium, pridem edictaliter respondentes
ordinationem fecimus quam seriose nostris literis expresse mandavimus per maiores officiales
nostros, et per vos, ac Justitiarius alios Regni nostri Siciliae, atque ceteros Capitaneos generaliter et
inviolabiliter observari. Sed quia in ordinatione praefata defectus existit, quod de appellationis causa
nulla expressio facta fuit: ecce iterum ordinationem ipsam cum additione congrua causae
appellationis ejusdem vobis distincte transmittimus, per vos publicandam, ex more, futuris
temporibus, et etiam in causis  pendentibus  in antea observanda. Cujus tenor per omnia talis est.”
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sine novis assertionibus  et probationibus, quas accusator praesens facere de novo

non posset). Tale disposizione non ha, al contrario delle norme precedentemente

analizzate, natura eccezionale dal momento che la lettera che accompagna il capitolo

adempie alla funzione di specificare il motivo di tale concessione ma non limita né

da un punto di vista cronologico, né soggettivo la validità di questa nuova previsione.

Chiaramente, la Spectat ad praesides va ad integrare il dettato delle precedenti

disposizioni in materia di inquisitio ex officio dal momento che permette ai magistrati

di arginare il fenomeno, che doveva essere tutt'altro che raro, di procedimenti penali

interrotti a seguito del ritiro dell'accusa. Da una parte la norma concede un ulteriore

ampliamento della discrezionalità dei magistrati, dall'altra si pone come soluzione

processuale al ricorso a forme di composizione esterne al processo che la pubblica

autorità non sempre riusciva ad rilevare e sanzionare. La sanzione prevista da

Federico II nella costituzione Post citationem emissam era, ovviamente, ancora in

vigore, ma la previsione legislativa era in grado solo teoricamente di evitare che le

parti si accordassero privatamente e, di conseguenza, che la parte lesa ritirasse

l'accusa in precedenza presentata, dopo esser stata economicamente soddisfatta.

Attraverso questa nuova concessione di Roberto d'Angiò è chiaro come diventasse

più semplice per gli organi giurisdizionali non tanto impedire alle parti di ricorrere

illecitamente a questo tipo di accordi, quanto piuttosto evitare che l'interesse

pubblico alla punizione dei crimini ed all'incasso della sanzione pecuniaria venisse

pregiudicato. 

Una disposizione di Roberto d'Angiò particolarmente interessante è la littera

Ne tuorum52 del 10 febbraio 1329. Tale disposizione amplia la concessione a

procedere ex officio anche in caso di reati per i quali è prevista la poena mortis

civilis, vel naturalis, aut membri abscissio, per i reati perpetrati contro gli

(52) Regis Roberti, Rubr. De non procedendo ex officio, nisi in certis casibus, et ad tempus, in
Capitula…, fol. 97: “Robertus, et c. Ne tuorum in ipso, quo fungeris praesidiatus officio,
praedecessorum reproba sequendo vestigia, processus tuos super excessibus absque differentia
protrahas ad officii potestatem, neve maleficia juris rigore praetereant impunita in subscriptis casibus
ubi videlicet imponitur poena mortis civilis, vel naturalis, aut membri abscissio, aut ubi in persona
ecclesiastica, pupilla, ac vidua, quibus duntaxat illata injuria prima ad vindictam non est prosequendi
facultas, flagitium est commissum: et insuper in homicidiis clandestinis, ubi nullus accusator apparet,
per totum mensem Augusti futurum, una cum consilio judicis et assessoris dati per Curiam, ex officio
tuo discrete procedere volumus, et jubemus. Data Neapoli per Joannem Grillum, et c.”
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ecclesiastici, le vedove ed i pupilli ed infine nei casi di omicidi clandestini per i quali

non siano state presentate accuse53. Il contenuto della norma si mostra in linea con la

politica di ampliamento della possibilità per i magistrati di inquirere ex officio, già

iniziata sotto il regno di Carlo II e si mostra interessante anche formalmente per il

fatto di esser stata, anche nelle edizioni a stampa, tramandata formalmente come

littera de arbitrio. Nel testo appaiono alcuni dei principali elementi formali che

caratterizzano la normazione speciale degli angioini come l' incipit iniziale (Robertus,

et c.) e l'espressa indicazione del periodo di validità della concessione ( per totum

mensem Augusti futurum). 

In tema di pacta de crimine si è visto come, alla disciplina fridericiana,

Roberto abbia affiancato la disciplina contenuta nella Exercere volentes: una norma

eccezionale, ma più volte reiterata, che ampliava di fatto l'àmbito di operatività delle

compositiones. Sul punto vi sono altri due capitoli, contrastanti tra loro, che

modificano incisivamente la disciplina transattiva e che per tale ragione meritano di

essere analizzati in questa sede. 

La prima di queste norme è nota dall'incipit Ne quis54 ed intende integrare una

precedente disposizione di re Roberto che vietava le composizioni per i crimini

comportanti la pena di morte attraverso l'estensione di tale divieto anche ai reati per i

(53) A tal proposito si mostra interessante la lettura di altri due casi, riportati da Romolo
Caggese nel suo lavoro circa l'età di Roberto d'Angiò, che rientrano pienamente nella disposizione
contenuta nella lettera Ne tuorum. Il primo caso, particolarmente efferato, era contenuto nel registro
num. 234 e testimoniava come a Pozzuoli nel 1321 un malvivente avesse rapito una fanciulla in strata
puplica violenter e l'avesse subito dopo trascinata in una grotta ferendola ad un braccio et verginitatis
sue seras arripuit violenter. Dello stesso tenore il secondo caso che qui si vuole riportare contenuto
nel registro num. 291. A Foggia, nell'ottobre 1333, un certo Roberto di Gregorio, cittadino della città,
entra con violenza nella notte, assieme ad altri complici, nella casa della vedova Framunda, tagliando
un piede a sua figlia di sette anni e facendole entrambe prigioniere. Si veda: R. Caggese, Roberto
d'Angiò e i suoi tempi, vol. I, Firenze, 1922, (rist. Bologna, 2001), pp. 341, 343. 

(54) Regis Roberti, Rubr. De non componendo in delictis corporaliter puniendis, in
Capitula…, fol. 103: “Robertus et c. Justitiariis Capitinatae, ac judicibus et actorum notariis cum
eisdem praesentibus et futuris, gratiam suas, et bonam voluntatem. Ne quis de sua malitia glorietur et
crimina remaneant impunita, per quod ex diminutione poenae locus grassantibus relinquatur
exemplo, vestrae fidelitati mandamus sub poena privationis, et amotionis ab eodem officio, quam
statim, si contra feceritis ipso facto incurratis, et alia nostro arbitrio servata, quatenus cum nullo
captivo, qui propter suos excessus personaliter per vos foret plectendus, componatis pecuniariter
quoquo modo, sed contra eum, vel eos procedatis, et de suis demeritis ipsos debita poena plectatis.
Praesentes autem literas per vos dari volumus vestris successoribus alterutrum in pendenti. Data
Neap. Per Joannem Grillum et c. Anno Domini MCCCIV. Die vigesimasecunda mensis Augusti
secunda Indictionis, Regnorum nostro anno 26.   
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quali era prevista la sola pena corporale ne crimina remaneant impunita. La seconda

norma, che in questa sede interessa analizzare, è il capitolo-lettera Ad perversorum55

con la quale questa volta re Roberto ammette la liceità delle composizioni in caso di

delitti che comportano pene non solo corporali, ma anche capitali aggiungendo, con

una mera clausola di stile contenente i criteri di valutazione, che la scelta di accettare

o meno la compositio è rimessa al giudizio del singolo magistrato.

La serie di litterae de arbitrio e di capitoli analizzati non solo descrivono con

efficacia l'instabilità e la mutevolezza della legislazione napoletana nel periodo

angioino, ma mostrano soprattutto quanto, di fatto, l'amministrazione della giustizia

del regno dipendesse dal grado di arbitrarietà concessa ai magistrati. La superiorità di

una norma sull'altra, per quanto attiene a questo particolare momento, sembrerebbe

dipendere non tanto da un'organizzazione gerarchica delle fonti del diritto, quanto

piuttosto da un giudizio arbitrario e mutevole giustificato dalla necessitas.

1.5. La forza di una regola eccezionale. Qualche riflessione intorno alla

normazione angioina

(55) Regis Roberti, Rubr. De declaratione constitutionis prohibendis compositionem in
criminalibus, i n Capitula…, fol. 104: “Robertus et c. Justitiariis Capitinatae et c. Ad perversorum
refrenandam audaciam, et cohibenda delicta , quae ex frequenti affluentia abundarunt, pridem
ordinatio nostra praecessit, quod nullus ex officialibus regni cum aliquo captivo, vel alio, si propter
suos excessus plectendus personaliter foret, componere pecuniarie quoquo modo praesumeret, sed
eorum quilibet contra eum  de suis demeritis ad poenalem ultionem illi procederet inferendam, sed
quia ordinatio ipsa sicut aliquorum ex officialibus nostris facta nobis insinuatio patefecit, asperitatem
quandam justitiae videbatur continere, procul dubio et rigorem eo quod bonos et malos pariter
includebat, ipsisque officialibus in huiusmodi casibus noscebatur fore pecuniaria compositio
interdicta, distinctione non habita personarum, petitum fuit a nobis, ut in hoc nostrum declarare
beneplacitum curaremus. Nos igitur, qui administrationem justitiae disponimus, sic moderata regula,
servare publicae disciplinae, quod terminos atrocitatis excessum non habeat, et remissionem nimiam,
qua vilesceret, non includat, insinuationi huiusmodi respondentes, praemissam ordinationem nostram
de certa nostra scientia, harum serie duximus declarandam, cui declarationi praedictam nostram
ordinationem obsistere volumus, videlicet quod si persona aliqua non malae conditionis et famae,
quemquam offenderit, vel percusserit, nec lethale vulnus intulerit ex offensione, vel percussione
hujusmodi offensi, seu percussi membri mutilatio non sequatur, ad compositionem pecuniariam
admittatur, siquidem officiali nostro, in cujus jurisdictione id patrari contigerit, cum consilio judicis,
et actorum notarii, quos habet a nostra Curia, visum fuerit: in personis autem malae conditionis, et
famae primam ordinationem nostram praecipimus tenaciter observari, daturus illam in pendenti post
tuam amotionem tuo in eodem officio successori, per quem aliosque successores suos volumus illam
similiter observari. Data Neap. per Joannem Grillum et c. Ann. 1334 die ult. Octobris, 3 indictionis,
Regnorum nostro anno 26.” 
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Come si è potuto notare, la disciplina angioina in tema di pacta de crimine è